Les batailles l'une après l'autre  
Le petit pas, lance sour Fautre, etc.

\* *Fautrer* vero, pro *Ejicere*, vulgo *Chasser*, *mettre dehors*, in Poem. inscripto *Le Riche homme et le Ladre* MS.:

Car en leurs cours (des Cardinaux) ne peut entrer  
Uns poures clers; mais est Fautrés,  
Quant du portier est encontrés.

\* FAUTUS, pro Fructus, ni Fallor, in Bulla ann. 879. inter Probat. tom. 1. Hist. Nem. pag. 13. col. 1: *Cunctis autem eidem loco hæc nostræ præceptionis jura servantibus sit pax Domini nostri Jhesu Christi, quatenus illi Fautum bonæ actionis recipient.*

† FAUZIL, f. Filix, Gall. *Fougere*, Ital. *Felce*. Statuta Massil. lib. 1. cap. 38. § 2: *Quisque qui corderum apportaverit sive adobaverit teneatur sacramento, quod mittat ad minus tertiam partem doros, vel de Fauzil, mixtim.*

† 1. FAX, *Læticia*. Papias. Forte quod noctis tempore lætitiæ afferat.

\* 2. FAX, [Facula, funale. DIEF.]

FAXA, [Hispanis *Fascia*. Occurrit in Concilio Limano anni 1582.] Vide *Faicia*.

† FAXANUS, Phasianus, Gall. *Faisan*. Charta ann. 1345: *Venari ad capreolos, cuniculos, Faxanos, etc.*

\* Occurrit præterea in Stat. Vercell. lib. 4. pag. 89. v. Vide supra *Fasanus*.

† FAXIA, Vide *Faicia*.

† FAXIATUS, pro *Fasciatus*, *Fascia* li-

gatus, ornatus, apud Jacobum Auriam lib. 10. Annal. Genuens. ad annum 1284.

† FAXINA, Fascis, Ital. *Fascina*, Gall. *Fascine*. Legitur in Ottonis Morenæ Hist. Laudensi apud Murator. tom. 6. col. 1041.

† FAXIOLUS, pro *Phaseolus*, Species fabæ, Gall. *Faseole*, Ital. *Faggioli*, in Memoriali Potestatum Regiensium ad ann. 1172. et 1282.

\* FAXIRE, [Sepelire. DIEF.]

† FAXIS, pro Fascis, Gall. *Faisseau*, in quadam Epistola Ducis Januens. ann. 1358.

† FAXIUS, Fascis, Onus, Gall. *Faia*, Ital. *Fascio*. Aurias lib. 10. Annal. Genuens. ad ann. 1285. apud Murator. tom. 6. col. 589: *In qua (navi) cepit quatuor Pisanos et Faxios duodecim brandonorum, et duos saccos lanæ. Statuta Massil. lib. 5. cap. 19. § 7: Item, quicumque furabitur vites de nocte, vel de die de aliena, vel alienis vineis, solvat pro banno pro quolibet frossa x. sol. et pro quolibet Fazio v. sol. Et § 11: Item, quicumque capiet de alieno honore fabas, cicera, vel lentescive lentillas, vel alia legumina, vel bladum, solvat... pro Fazio x. sol.*

\* FAXOLUS, [FAZOLETUM, sudarium: « Item unus Faxolus cum fimbriis aureis et unus coxinus de cetino rubeo. (Invent. Calixt. III, an. 1458, in archiv. Romano). »]

\* FAXULUS, Faseolus, species fabæ. Chron. Placent. ad ann. 1369. apud Murator. tom. 16. Script. Ital. col. 510: *Starius Faxulorum vendebatur sol. xxxv. qui communiter vendi solebat sol. x. Vide Faziolus.*

† FAXUS, ut *Faxius*, in Chartular. S. Petri de Domina fol. 107. v.: *Tres trainas de lignis et decem Faxos de mauria.* Vide *Fassus*.

\* *Pro Fazo seu onere*, in Stat. Taurin. ann. 1360. cap. 184. ex Cod. reg. 4622. A. Occurrit præterea non semel in Stat. Vercell. pag. 81. 122. 125. etc.

\* FAYCIA, Eadem notione. Libert. Montisfer. ann. 1291. in Reg. 181. Chartoph. reg. ch. 154: *Item de Chartada seu charretada circulatorum, unam Fayciam eorum non majorem nec minorem, sed mediocrem, pro leyda.*

† FAYLLIUM, Charta ann. 1204. ex Archiv. Fontis Danielis: *Jubellus Dominus Meduanæ dedit Abbatie Fontis Danielis quiddam habebat in Fayllio de Chaveneria, et terram quæ est juxta Fayllium de Poilleyo et exclusas suas et piscarias in aqua Meduanæ. Vide Fallum 2.*

\* FAYSANNUS, Phasianus, Gall. *Faisan*, in Comput. ann. 1495. inter Probat. tom. 4. Hist. Nem. pag. 65. col. 2. Vide supra *Faxanus*.

\* FAYSSA, Equorum ornatus quidam. Comput. ann. 1334. inter Probat. tom. 2. Hist. Nem. pag. 85. col. 1: *Item pro una Fayssa, xvij. den. Fay*, pro Stabulo vel grege equorum, apud Froissart. vol. 1. cap. 277: *Les Anglois eurent cognoscance des François par leurs chevaux, qui entrèrent au Fay des chevaux desdits François. Vide infra Feda 2.*

† 1. FAYSSIA, Fascia. Computum J. Humberti sub Guigone Delphino ann. 1328: *Item bonæ mulieri pro quatuor Fayssis... vi. sol.*

\* 2. FAYSSIA, Modus agri. Vide supra *Faicia*.

\* FAYSSUS, Fascis, onus, idem quod *Trossa* 3. Reg. cap. eccl. Lugdun. ad ann. 1345. fol. 113. r. col. 1. in Cam. Comput. Paris.: *Stephanus de Garda (debet) suo nomine et aliorum hominum... unum fays feni,.... duas partes*

*dimidii Fayssi feni, etc.* Et fol. 125. v.: *Dimidium onus feni.* Vide supra *Faissus*.

\* FAYZIMENTUM, Defectio a fide. Charta ann. 1313. in Reg. 52. Chartoph. reg. ch. 207: *Propter Fayzimenta et hereses commissas per eos exheredati fuerunt.* Vide supra *Faicitas*.

\* FAYZIFUS, Proscriptus, exul, vel profugus. Acta Inquisit. Carcass. MSS. ann. 1308: *Noe tamen scivit ipse tunc quod essent heretici; imo dixi sibi quod erant quidam Fayziti de Tholosano. Vide Faicitus in Faida.*

\* FAZELLUS, pro Faselus. Glossar. Provinc. Lat. ex Cod. reg. 7657: *Fazelus, navis parva ad transeundum huc et illuc.*

FAZENDA, Idem quod *Affarium*, Prædium rusticum, ager: est enim Occitanis, *Fazendas*, quod nostri *Affaie*, negotium dicunt: *Facienda* Itali efferunt. Fulco Episcopus Tolosanus, qui obiit ann. 1231. apud Catellum pag. 900:

Dieus, que commensamens es de toute Fazenda.

[\*\* Lusit. olim eodem sensu. Vide S. Rosa de Viterbo Elucid. Append. pag. 41.] Charta MS. ann. 1268: *Ego B. Cat, filius quondam D. Azemarii Cat Militis,.... recognosco, me tenere a vobis D. Hugone Dei gr. Comite Rhutenensi... in feudum liberum et francum Fazendam meam de S. Amantio,.... item appendariam sive Fazendam de Comba meira,.... item mansum seu appendariam de Brunissac, etc.* Profertur alia Charta in verbo *Pagesia* sub *Pagus*.

FAZIENDA, Apparatus rusticus. Fori Jaccenses apud Blancan in Commentar. Rer. Arag. pag. 595: *Et dimissis ganatis, et omnibus suis Fazendis, sequantur appellitium.* [Charta Sancia Regis Arag. æra 1122. inter Anecd. Marten. tom. 1. col. 245: *In agris, in vineis, in furnis et in totis Faciendis.*] Le Roman d'Alexandre MS.:

Riches d'avoir et de Facendes.

Vide *Faicia*, *Frachenda*.

FOSIA, Charta Occitanica ann. 1298. in Regesto Philippi Pulcri ann. 1299. n. 13. ex Tabulario Regio: *Item vineas ad operationem seu Fosiam quadraginta hominum per unam diem ad summam sex solidorum rendualium, etc.* Infra, *Fazenda* habetur: *Scilicet ipsam domum et vineas ad operationem seu Faziendam 78. hominum per unam diem ad valorem 8. libr. annui redditus.*

\* FAZENDARIUS, Officium monasticum, qui res et negotia monasterii curat. Charta ann. 1228. apud Baluz. inter Probat. Hist. Tutel. col. 535: *Ad supplementum autem festi institutum fuit ut singuli Fazendarii, sicut est cellerarius coquina, qui facit lardum et cœnam et panem ad artocreas et cœtera quæ necessaria sunt, plenarie faciant, et cellerarius major pigmentum. Vide Fazenda.*

\* FAZENDERA, Expeditio militaris. Charta Sancia reg. Navar. pro hominibus de Larraga æra 1246. in Reg. 64. Chartoph. reg. ch. 68: *Concedo eis etiam... quod ipsi, neque illorum homines sive bestie non vadant ad meam aliquam Fazenderam, neque in Fazenderam illius (l. ullius) hominis; sed inexercitum vadat de unaquaque casa unus homo. [\*] For. Pennemaj. ann. 1199. apud S. Rosa de Viterbo pag. 438: *Qui habitaverint in domibus aut in hæreditibus alienis, non serviant neque faciant Fazendeiram, nisi dominis suis, in quorum domo aut hæreditate sederint. Debita servitia omnis generis ita dicta viden-**

tur; neque aliud est *Facienda* in For. Vis. ann. 1187. ibidem, pag. 437. voce *Fazenda*: *Milites et clerici qui in veteri civitate de Viseo casas habuerint, possideant eas sine regali Facienda, et mercatores et pedones similiter.*] Vide supra *Faisenda*.

\* FAZIO. Vide supra *Faisio*.

† FAZOLETUM, Sudarium, in Onomastico ad calcem tom. 1. SS. Maii.

\* FAZOLETUS. [Confer italicam vocem *Fazzolletto*: « Unus Fazoletus cum Ihus in medio de auro, cum armis Rmi. domini cardinalis, cum capello, cum mitra episcopali ad partem et litteris aureis in circuitu, cum flois de serico et de auro, et nonnullis aliis novitatibus factis de serico et de auro. (Inv. Card. Barbo ex transcriptione Müntz, 1457). »]

\* FAZOSSA MEDULLA, Fax, tæda. Comput. ann. 1363. inter Probat. Hist. Nem. tom. 2. pag. 259. col. 2: *Solvit dicto Dauriso pro medullis Fazossis consumptis per dictos dominos consules in excubiis faciendis et custodiibus visitandis, 1. florenum.* Occurrit rursus ibidem.

† FEALITER, FEARE, FEAUDUS. Vide *Feudum*.

FEASTINGMEN. Charta Wiclaſi Regis Merciorum in Monastico Anglic. tom. 1. pag. 123: *Hoc modo per ævum liberabo a pastu Regis, et Principum, et ab omni constructione regalis villæ, et a difficultate illa, quam nos Saxonice Feastingmen dicimus.* [Vide *Fæstingmen*.]

\* FEATUM, *Feudum*, prædium, nostris *Féage*. Charta ann. 1266. in Reg. 30. Chartoph. reg. ch. 378: *Item pro quodam Feato, quod numquam fuit traditum ad censum, unum sectarium ordei.* Lit. remiss. ann. 1478. in Reg. 206. ch. 97: *Ung petit Féage, nommé le fief de Villiers.* Charta ann. 1456. ex Tabul. Cartus. B. M. de Parco: *Comme feu Guillaume Guermont en son vivant fust seigneur d'un petit Féage, et parceque ne leur parut aucun héritier, nous eussions recueilli ledit Féage par puissance de fé et mis en nostre main, etc.* Vide infra *Feodagium* in *Feudum*.

\* FEBA, pro Luna, ut opinor. Graduale Alb. eccl. xi. sæc. ex Bibl. reg. in prosa S. Cæcilie: *Sic venusta ut sol atque Feba.*

FEBRETICUS, Qui febris laborat. Vita S. Apiani Monachi n. 17: *Plurimos ibi Febréticos curavit.*

FEBRIA, pro *Fibra*. Laurentius Decanus Pictaviensis in Planctu super morte Giberti Episcopi Pictaviensis: *Aurum quoque modo lentiscebant in laminas, modo vanescebant in spumam, ut vasa ministerii coloraret. Videres etiam in filo mollescere, torqueri in Febrias, et in opus textile per manus artificum deservire.*

FEBRIFUGIA. Herba species, quæ forte febrem fugat, in Capitulari de Villis c. ult. [\*\* *Erythraea Centaurium*, secundum Reussium ad Hortul. Walafr. Strabi.]

FEBRIRE, Febre laborare, *πυρεσσειν*, in Gloss. Gr. Lat. *Avoir la fièvre*. Spartianus in Adriano: *Venit et de Pannonia quidam natus cæcus ad Febrientem Adriannum.* [Sidonius lib. 6. Ep. 1: *Quis Febriciens ægotanti tactu pulsam distinguit incolumem.* Vita B. Hugonis de Lacerta apud Marten. tom. 6. Ampliss. Collect. col. 1175: *Cum vir Domini Febrire inciperet, etc.*] Utuntur passim Medici.

\* FEBRIS ITALICA. Annal. Fuldens. ad ann. 877: *In hoc anno Febris Italica dolorque oculorum Germanicum populum graviter vexavit. Et ad ann. 889: Italica Febris tussiendo per plurimos vexabat.*

Vide Ekkehard. iv. de Cas. S. Galli pag. 89. lin. 43. Pertz.]

\* FEBRIS SANGUINEA, sive de sanguine, dicitur febris ebullitionis et fervea sive ignea, propter multitudinem caloris, in Tract. de Febr. Pet. de Alamannia scripto ann. 1454. ex Cod. reg. 6983. fol. 116. v.

† FEBRIS VISINOGHA, perperam pro *Synocha*, a Græco *συνεχῆς*, quæ numquam quidem intermittit, ut docet Ettmullerus, attamen certo tempore excandescentiam habet sensibilem Hist. brevis S. Juliani Turon. apud Marten. tom. 5. Ampliss. Collect. col. 1075: *Sicque nunc algorem, nunc calorem pati, ut Visinochis Febribus fieri solet, etc.* [\* Vide *Synochus*.]

\* FEBRUS, ut *Februus*, pro *Februarius*. Inscript. marmorea in turri Vicentiae apud Manni tom. 2. de Sigill. antiq. pag. 86:

*Februs erat, Christianique suis hiberna pruinis  
Tempora transierant mille trecenta decem.*

† 1. FEBRUUS MENSIS, pro *Februarius*, apud Muratorium tom. 3. pag. 595. col. 1. Martenium Anecd. tom. 5. col. 106. et supra in *Cyclus aureus*. [\* Reinard. Vulp. lib. 1. vers. 891:

*Quid defixus iners hæres, velut inter Ianum  
Februus et Martem, si tibi cura fugæ est?*

Adde vers. 669.]

\* 2. FEBRUUS, *Demon, demoni*, Prov. in Glossar. Provinc. Lat. ex Cod. reg. 7657.

\* FECA. Charta Joan. reg. Angl. inter Probat. tom. 1. Annal. Præmonstr. col. 412: *In stagnis et molendinis, in melle et spervariis, in Fecis et ferinis, etc.* Sed leg. videtur *Feris*.

\* 1. FECIA, Fax, sedimentum, Ital. *Feccia*. Stat. Vercell. lib. 7. pag. 170. r: *Item statutum est quod nulla persona, cujuscumque conditionis existat, audeat vel præsumat decoqui facere Fecias prope civitatem Vercellarum per unum milliare.* Occurrit præterea in Stat. Taurin. ann. 1860. cap. 94. ex Cod. reg. 4623. A.

\* 2. FECIA, Alia, ut videtur, notione, in Stat. datiar. Ripier. cap. 12. fol. 4. r: *De qualibet soma luminis Feciæ, soldi duo.*

\* 3. FECIA vel *Fecius*, Lignum construendum rusticorum domibus aptum, f. excisi ex arboribus rami. Tabul. S. Sergii Andegav.: *Homines vero qui eandem terram excoluerint, de eodem bosco faciant suas domos de palis et Feciis, sicuti homines domni Artaldi.*

† FECIDUS, *Feculentus*, *Fece* plenus. Privilegium Henrici de Soliaco ann. 1081: *Vinum Fecidum vel betatum non poterit vendere.*

\* FECIOR, Sponsor, fidejussor, vel arbiter. Charta ann. 1051. ex Tabul. S. Vict. Massil.: *Ego Amalricus de ista venditione habui contentionem cum nepotibus meis, videlicet Bosone... et cum Carbonello propter illos; et ego donavi Feciorem in manibus Carbonelli Ottonem, ut de meo altero alode donet nepotibus meis Bosoni... et tantum quantum pertinet ad illos in ista terra quam vendo, et alterum Feciorem Guirannum ad Pontium Boirellum meum nepotem, ut si partem debet habere in ipsa terra similiter faciam ei; et si ego non fecero, istam terram non requirant, unde facta est hæc venditio; sed ad Feciorem se convertant, quia talis est nostra convenientia.*

\* FECONDIA. Sermo, verbum, pro *Facundia*. Glossar. Lat. Gall. ann. 1352. ex Cod. reg. 4120: *Fecondia, parole.*

† FECOSA, *Dejectiones*, Gall. *Matières fécales*. Litteræ Caroli, Joannis Franc.

Reg. primogeniti ann. 1358. apud D. *Secousse* tom. 3. Ordinat. pag. 287: *In dicto vico de nocte immunditias et Fecosa portando, ac ibidem dimittendo que corda et corpora ibidem inhabitantium corrumpunt et infestant.*

1. FEDA, *Fides*, ex Germ. *Feid*. Capit. de Villis cap. 62: *Quid de Feda fracta, vel freda, quid de feraminibus, etc.* [\* Pertz. *Fida* facta.] Vide *Fides fracta*.

† 2. FEDA, *Ovis*, Gall. *Brebis*. Statuta Massil. lib. 2. cap. 33: *Constituimus ut nullus macellarius vendat in Massilia scienter... carnes Fedæ, vel arietis pro multone.* Ibid. § 4: *Ita ut emptor intelligat de carne Fedæ quod de Feda est, et similiter de aliis carnibus manifestis emptori.*

\* Glossar. Provinc. Lat. ex Cod. reg. 7657: *Feda, Prov. ovis, berbata, felans, bidens. Fedas, Prov. grex.* Lugdunensibus, *Feye*.

\* 3. FEDA, *Emenda*, multa, ut opinor. Charta ann. 1111. inter Probat. tom. 2. Hist. Occit. col. 379: *Alii autem usagii, quos ab antiquis temporibus abbas in omni villa Fredelaci habuit, sunt isti: omnes lisdæ et justitiæ septem solidorum, obolo minus, et Fedæ, et alii qui a clericis et laicis memoriter retinentur.* Vide infra *Feudum*.

\* 4. FEDA in quibusdam antiquis libris reperitur, et est *fec* vini vel aceti. Glossar. medic. Simon. Januens. ex Cod. reg. 6959.

\* FEDALE, *Quidquid jure feudi possidetur*. Pactum ann. 1163. inter Probat. tom. 2. Hist. Occit. col. 594: *Obligo vobis... totum jus quod habeo, vel aliquis a me vel per me habet in militibus prædicti honoris, in hominibus et feminibus, in feudis et Fedalibus, in terris et vineis, etc.* Vide in *Feudum*.

\* FEDATICUS, *Jus feudale*. Charta ann. 1163. inter Probat. tom. 2. Hist. Occit. col. 599: *Donamus... omnem leudam et omnes Fedaticos de Tolosa, scilicet omnium rerum vestrarum quidquid illud sit, ut libere et quiete habeatis et possideatis jure perpetuo.* Vide in *Feudum*.

† FEDATOR, f. pro *Foditor*. Liber niger Scaccarii pag. 365: *Omnes Fedatores et nigri stagni emptores, et de stagno primi fusores, etc.*

\* FEDATUS, [Maculatus. DIF.]

FEDIUM, pro *Feudum*, in Charta Philippi I. Reg. Fr. ann. 1091. apud Fabrum Canterellum Tract. de Feud. in Probat. pag. 1. [Vide in *Feudum*.]

\* FEDOSUS, *Feculentus*. Glossar. Lat. Ital. Ms.: *Fedusus, puzolente.* Vide *Fecidus*.

† FEDUCIA, *ὑποθήκη*, *Pignus*. *Feduciat*, *ὑποθήκεται*, *Oppignerat*. *Feduciatus*, *ὑποθημένος*, *Oppigneratus*, in Supplem. Antiquar. Vide *Fiducia*.

\* FEDUM, ut supra *Feda* 3. Pariag. inter comit. Fuxi et monast. S. Anton. Apam. ann. 1149. in Probat. tom. 2. Hist. Occit. col. 526: *Consentio... medietatem justitiarum castri vij. solidorum, minus obolo, præter Feda et justitias clericorum et familiarum nostræ quæ mihi retineo.* Alia notione, vide in *Feudum*.

† FEDUNCULUS, *πιστός*, *Fidelis*. Supplem. Antiquarii.

\* FEDUS, *Feudum*, in Charta ann. 1056. inter Probat. ult. Hist. Trenorch. pag. 125. Vide *Feudum*.

† FEELTAT ET HOMENATGE, id est, *Fidelitatem et hominum*, in Charta S. Illidii Claromont. ann. 1215.

\* FEEUDARE, In *feudum dare*, in notis ad Gesta consul. Andegav. tom. 10. Collect. Histor. Franc. pag. 256.

† **FEFAMENTUM**, *Feffamentum, Fefare, Fefum, etc.* Vide in *Feudum*.

\* **FEFELLITUS**, [pro *Falsus*. PETR.]

**FEANGI**, vel **FENGANGI**, in vett. Gloss. *Furtum manifestum*. Vox Longobardica. Edictum Rotharis Regis Longob. tit. 101. § 1. [Rothar. 258.] *Si quis liber homo furtum fecerit, in ipsum furtum tentus fuerit, id est, Fegangit, usque ad decem siliquas furtum ipsum, sibi nonum reddat.* [Apud Muratorium tom. 1. part. 2. pag. 37. col. 1. habetur, *id est, Fingendi.*] Idem Edictum tit. 6. [Grimoald. 9.]: *Si ancilla furtum fecerit, dominus ejus componat tantum ipsum furtum, ... pro culpa, quod est Fegange, non requirantur, nec exigantur a domino ancillæ.* Leges Luitprandi tit. 119. § 1. habent *Feugangi*. [147. (6. 94.) Murat. *Feugangi.*] Lex Longob. lib. 1. tit. 25. § 2. 48. 59. *Feugangi*. [147. Adde Rothar. 296. et 375. Variæ lectiones sunt *Figangus, fegangit, finganoli, figandis, fegandi, figang, fegange.* Gloss. interl. ad Roth. 375: *i. e. non sit culpabilis ut privatus sit.* In Glossar. Longob. cod. Vatican.: *Figangi, culpa. Figangitus, tentus in furto.* In cod. Cavens.: *Figanti i. e. ut semper habeat sibi.* Vide Grimm. Antiq. jur. German. pag. 637.]

**FEGATUM**, *Jecur*, ex Italico *Fegato*. Judicatum, vel Pactum pacis sub ann. 1124. apud Ughellum tom. 1. Ital. Sacr. pag. 905: *Tanquam si abstraxeris Fegatum de corpore meo.* [Vide *Ficatum*.]

**FEGUM**, **FEIDUM**. Vide in *Feudum*.

† **FEIDA**. Vide *Faidæ*.

\* **FEIELA**, Mensuræ species. Charta ann. 1362. in Reg. 93. Chartoph. reg. ch. 241: *Item super quodam campo cum oliveris... octo Feielas olei.* Vide *Folietta*.

**FEIRA**. Vide *Feria* 3.

† **FEIRATUM**, pro *Ferratum*. Vide in hac voce. Inventar. ann. 1841. ex Archivis S. Victoris Massil.: *Item Feiratum unum cum ysotono* (l. ysopo.)

† **FEISFECHO**, **FETISCHEFO**, Voces unius ejusdemque originis quæ ovem seu vervecem pinguem significant, a Saxon. *Fedan*, *Fovere*, pascere, nutrire; et *Feo* vel *Feoh*, *Pecunia*, *itidem* et *Pecus*. *Pactus leg. Salicæ* tit. 4. § 3. Edit. Eccardi: *Certe, si tres aut amplius verveces fuerint, qui furati sunt, malb. Feisfecho, et Fetischefo, M. cccc. den. qui faciunt solid. xxxv. culpabilis judicatur.*

\* **FEISSIA**, Modus agri, prædium rusticum. Charta ann. 1308. in Reg. 18. Chartoph. reg. ch. 7: *Item (acquisivit) a Guillermo de Mongros ignobili Faissiam Royal juxta mansum de la Costa.* Vide supra *Faicia* et *Faisio*.

**FELAGUS**, *Fidelis*, ex Saxonico *fæle*, *fidus*: vel a *fe*, et *lag*, *ligatus*, *socius individuius*. Leges Edwardi Confess. cap. 15: *Si dominum non haberet Felagus ejus, id est, fide cum eo ligatus.* Adde cap. 35. *Vide Fratres conjurati.*

**FELAX**, hæc *Catta*, αἰλουρος. in Gloss. Gr. Lat.

\* In Codd. reg. et Germ. *Felis* ex Castigat. in utrumque Glossar.

\* **FELCARI** vel **FELCARI**, Servorum manumissorum species. Privil. Caroli Crassi imper. ann. 883. apud Murator. tom. 3. Antiq. Ital. med. ævi col. 752: *Sintque ab omni publica exactione immunes, tam ipsi quam omnes eorum homines, liberi et servi, libellarii atque Felarii.* Dipl. Otton. 1. imper. ann. 963. ibid. tom. 5. col. 968: *Publica exactione immunes, tam ipsi, quam omnes eorum homines, liberi et servi, libellarii atque Felarii.* Vide *Felagus*.

**FELD**, [FELDE, vox Saxonica, Campus. Paulus Warnefridus de Gestis Longobard. lib. 1. cap. 20: *Habitaverunt in campis patentibus, qui sermone Barbarico Feld appellantur.*] Vide *Strand*.

\* **FELLE**. Vide mox *Felena*.

\* **FELCARI**. Vide supra *Felcarii*.

**FELLECTUM**, [f. *Dominium*.] Chronicon Novalicense cap. 18: *Tunc pater Frodoinus misit duos ex suis . . . cum Raimperto Advocato de Fellecto ipsius Monasterii.*

\* **FELEHUS**, Phoca, Gall. *Veau marin*. Dialog. creatur. dial. 42: *Interea Felchus, quod animal est marinum, vitulus appellatus, ferocissimus, etc.*

**FELENA**, *Cerva*, Ugutioni.

\* Glossar. Lat. Gall. ex Cod. reg. 7692: *Felena, biche. Fele, idem.* Vide mox

\* **FELESENNUS**, **FELEZENUS**, *Pronepos*, *Provinc. Feleno*, Gall. *Arriere-petit-fils; Felezena, Arriere-petite-fille*, *Proneptis*. Glossar. Provinc. Lat. ex Cod. reg. 7657: *Felena, Prov. neptis, nepticula.* Charta Caroli reg. Sicil. et comit. Prov. ann. 1298. ex Cod. reg. 4659: *Item cum dicatur quod olim antiquitus in civitate prædicta (Avenione) tractatum fuit, statutum et inviolabiliter observatum, quod filix per patrem vel matrem dotata, ad successionem ipsorum parentum, fratrum vel sororum eorum, nisi sub certa forma in dicto statuto contenta, nullo unquam tempore venire deberent. Tandem patre vel matre vivente, filia mortua, filiis vel filiabus relicti, volunt filii vel filia avo suo vel avix succedere vel legitimam suam petere, in eo scilicet casu, in quo mater ipsorum secundum formam prædicti statuti, petere vel habere requireret. Volumus et mandamus ut in liberis eorum, qui Felezenti et Felezenæ censi possunt, in successione avi vel avix et materni et maternæ idem observari facere debeatis, et velut eorum mater ex vigore dicti statuti expellatur a successione talibus, sic ipsi modis omnibus expellantur, dum tamen dos data eorum matri vel avix legitimam portionem attingat.* Inquisit. ann. 1443: *Joannes Borelli senior... respondit . . . hæc dici audivisse ab ejus patre, qui fuit camerarius dom. Agouti de Agouto nepotis seu Felesenni dictæ dom. Raybaudæ . . . Quod in hujusdem præstatione dum ille, qui hujusdem homagium recipiebat nomine curiæ, osculum, ut est moris, recipere vellet ab eadem dom. Raybauda, ipsa tum ad hoc obtulit supradictum ejus nepotem seu Felesennum (sic) tunc pupillum, quem in suis brachiis propriis accepit, dicendo: Vesi quis oscularet; ob quod ipse dominus qui hujusdem homagium recipiebat, dictum pupillum osculatus fuit.* Charta reginæ Yoland. Comit. Prov. ann. 1420: *Item quod si dos aliqua in pecunia assignetur per aliquem filix, nepti, Felesenæ, aut sorori dicti assignantis, etc.* Codicil. 1. Caroli Andeg. ultimi com. Prov. ann. 1431: *Item legavit dom. noster rex . . . generosæ domicellæ Helionoræ de la Rocha, Felezenæ strenui quondam comitis Troyæ, magni nescalli Provincie, summam duorum millium scutorum.* Formulæ Mss. ex Cod. reg. 7657. fol. 18. r°: *Considerans multa grata et accepta servitia et beneficia sibi impensa per Rixendam Felezenam suam, filiam T. et Sanxiæ conjugum, . . . donavit dictæ Rixendi Feleysenæ (sic) suæ tanquam benemeritæ . . . singula bona et jura sua, . . . salvis . . . duodecim denariis, quos jure legati donavit T. et T. Felezenabus suis, videlicet earum cuilibet sex denarios.* Occurrit

præterea *Felezenus* in Charta ann. 1366. Inter Probat. tom. 2. Hist. Nem. pag. 302. col. 2. quod minus bene de Genero interpretatur D. Menard in Glossar. ibidem.

\* **FELGA**, an *Filix*, Gall. *Fougere*? Charta Hug. de Gornayo pro monast. de *Bebec* in Reg. 155. Chartoph. reg. ch. 378: *In cunctis nemoribus suis herbagium, pasnagium, Felgam et liberam ad fenum faciendum.* Hinc

**FELGARIA**, [Res parta, acquisita, ut videtur, a Teuton. *Felgen*, *Vindicare*, appropriare, nisi mavis a *Felgh* deducere quod *flexura* exponitur in Glossis Florentinis.] Charta Sisnandi Episc. Iriensis seu Compostellani æræ 952. apud Anton. de Yopez in Chronico Ord. S. Bened. tom. 4. pag. 434. v: *Per ubi dividunt per Agilario trans ruptas, dirutas, arbores, babeias, Felgarias, ac quicquid ibi conclusum est, habeat sanctus Stephanus in perpetuum.* Charta sequens ejusdem Sisnandi paulo aliter habet: *Per ubi dividunt cum artillero, terras ruptas et inruptas, cum arbores, bausas, et Felgarias, etc.*

\* Locus filice plenus. Placit. ann. 891. inter Instr. tom. 6. Gall. Christ. col. 170: *Villam Caderillam ab integrum, et in manso commendato, seu et in brugarias, necnon et Felgarias, quicquid ibi visa fuit habere . . . solemniter condonaverat.* [Ita *Felicum* pro *filicum* apud Ermold. Nigell. lib. 3. vers. 355.]

† **FELIATUM**, *Curvatum*. Gloss. Isid. et Papias. Mendose pro *Filiatum*, quod occurrit apud veteres Glossatores. Vide infra *Filiatus*.

**FELIBRIS**, *Adhuc lætus vivens*, *Papiae*. Glossæ Isidori, *Fellebris*, habent: [*Fellebrem, Adhuc lætum viventem*; pro quo non male Martinius scribendum censet *adhuc lacte viventem*, *subrumum*, a *Fellando* seu *Fellitendo*, quod est sugere. Hinc etiam corrigendæ Isid. Glossarum editiones, ubi perperam *Fellitit*, *Fugit*; legendum enim *Sugit*. Nonius, *Fellere, Exsugere*. Solinus cap. 57. de Cappadocia: *Neguaquam mater pullo ubera præbet Fellitanda.* Idem cap. 8. de Angue: *Plurimo lacte rigux bovis suctu continuo saginata, Fellebri satiate extuberatur.* Arnob. lib. 2. adversus Gentes: *Exsugere Fellitantes mammæ.*]

\* **FELICARE**, **FELICITARE**, *Felicem reddere*. Glossar. Lat. Gall. ex Cod. reg. 7692: *Felicare, fere beneuré. Felicitare, idem.* Vide *Ordinat. reg. Franc. tom. 5. pag. 285.*

**FELICITER**, Vox adscribi solita ad calcem veterum MSS. quæ in Acclamationibus publicis frequens, ut apud Lampridium in Commodo. Hieronymus ad Marcellam: *Ut solemus nos completis opusculis ad distinctionem rei alterius sequentis, medium interponere Explicit, aut Feliciter, aut aliquid istiusmodi.* Vide leg. 6. § 4. Cod. Th. de Collatione donat. (11, 20.)

\* **FELICIUM MILITARE**, Ad militis dignitatem et honorem ascensus, promotio, vel eadem de re congratulatio. Comput. ann. 1362. inter Probat. tom. 2. Hist. Nem. pag. 254. col. 2: *Solvit . . . pro octo brandonibus ponderantibus xl. lib. 1/2 et novem libras candelarum celæ presentatam domino Bernardo de Colonas in suo militari Felicio, pro toto, xvij. lib. vj. sol. vj. den.*

\* **FELIGULA**, in *Antidotario* exponitur *Polipodium*. Glossar. medic. Simon. Jauuens. ex Cod. reg. 6959.

\* **FELIRE**, Vox pardorum, in Carm. dé

Phil. ad calcem Cod. reg. 6816: *Pardus hiando Felit.*

† FELIS, Anser silvestris. Vide locum in *Gantzæ*.

✠ FELIX. Vide *Felgaria*.

\* FELLEMONIA. [Dolus. DIEF.]

FELLIBILIS, *Subdolos, amarus*. Papias.

FELLICULA. Mamotrectus ad 31. Ecclesiastici: *Cholera, quæ est una de quatuor humoribus, quæ Fellicula vocatur, id est, fellis effusi.*

† FELLINEUS. Papias: *Fellineis oculis, id est, cæsiis.*

† FELLITARE. Vide *Felibris*.

† FELLITUS, Felle mixtus. *Fellitum et venenosum poculum*, apud Baluzium Miscell. tom. 6. pag. 281.

\* FELLUM. [Psalterium. DIEF.]

† 1. FELLO, Strumæ. Miracula S. Etheldredæ inter Acta SS. Junii tom. 4. pag. 549: *Morbis quem vulgo Fellonem nuncupant, felle suo viroso me miserum graviter occupavit, occupatum perflavit, ut tumor ille letalis undique porrigeretur, dextro et in sinistro humero, dorso et pectoris utris instar superemineret, et ab humano mento quasi palcaria penderent. Veneni quidem vis intrinseca, cutis livore forinseco satus notabatur . . . arterias gutturis et colli vias coarctavit, neque voci neque cibo meatum reliquit.*

2. FELLO, FELO, Perfidus, rebellis; Lindwodo, Edw. Coko, et Anglis, omnis malefactor, cui debetur pœna mortis, Gallis *Felon*, Italis *Fellone*. Ex Saxon. *fælen*, et *felen*, et Theutonico *Fælen*, delinquere, errare, cadere. [Hickesio in Grammat. Theotisc. pag. 94. ab Anglo-Saxonico Felle, Crudelis, unde Anglicum *Fell*. Assentit Schilterus in Gloss. Teuton.] Alii vocis originem arcessunt a Latino *Fel*, quod qui crimina perpetrant, ea *felleo* animo perpetrare dicuntur. [Alii a Græco φῆλεν, Decipere, illudere: quod a φῆλεξ, Ficus immatura, præ se tamen ferens speciem maturitatis; unde φῆλεξ Impostor, Suidæ] Quidam *Feloniam* dictam scripserunt, quasi *falloniam*, a fallendo. [\* A *Fara*, Dolus, fraus, deducit Haltaus. Gloss. Germ. col. 435. voce *Far*.] Capitula Caroli Calvi tit. 23. cap. ult. [\* Epistol. Episc. ann. 858.] : *Non tibi sit curæ, Rex, quæ tibi referunt illi Fellones atque ignobiles. RATHERIUS Veron. Episc. in Qualitate conjectur. : Quod sic vellet eum (castrum) tenere pro suo grati, sicut pro uno Fellone, quia per donum Imperatoris. . . illud, cum mentiretur, teneret. Infra : Cum nemo possit ferre, ut malum audiat aliquem dicere de suo seniore, nisi qui maximus Fello convincitur esse. Domnizo lib. 1. de Vita Mathildis cap. 1 :*

Damnant Fellones, cruciant furcisque latrones.

Vide Regiam Majest. lib. 2. cap. 56. lib. 4. cap. 12. Quoniam Attach. cap. 18. Littleton. sect. 745. Walsinghamum pag. 278.

*Catalla felonum*, inter prærogativas altæ Justitiæ recensentur in Monastico Anglic. tom. 1. pag. 143. 767. etc.

FELO DE SE, JC. et Practicis dicitur is, qui sibi ipsi mortem sponte consciscit: is successorem non habet in Catallis præter fiscum. Vide Bractonum lib. 3. tract. 2. cap. 31. § 1. et Cowell. lib. 2. tit. 12. § 4. lib. 4. tit. 18. § 16.

FELONIA, inquit Cowellus, est omne crimen capitale, infra læsam majestatem, ut sunt incendia, raptus, homicidia, latrocinia, et hujusmodi, quæ vitæ dispendio luuntur, cum ea olim delicta vera, seu pecunia redimerentur. Sed id

sustulit Henricus I. Rex Angl. sub ann. 1108. suspensio furibus damnatis, ut habent Florentius Wigorniensis, et Hovedenus, hoc anno. Matth. Westmonast. ann. 842: *Theodolphus Aurelianus Episcopus apud Ludovicum Imp. . . Feloniæ a quibusdam æmulis suis accusatus. Nostri*

FELONIA proprie dicitur Delictum vassalli in dominum: qua notione passim usurpatur in Consuetudinibus municipalibus. Vide Raguellum. Hostiensis: *Felonia est culpa seu injuria, propter quam vassallus amittit feudum. Leges Henrici I. Regis Angl. cap. 43: Qui Feloniam fecerit, terram suam foris fecit. [\* Plura vide apud auctores jur. feudali: unum locum addam II. Feud. tit. 26. § 24: Domino committente Feloniam, ut ita dicam, per quam vassallus amitteret feudum. . . proprietatem feudi ad vassallum pertinere, sive peccaverit in vassallum, sive in alium.]*

† FELONIA, Felonum seu perfidorum et rebellium bona. Kennettus in Glossar. ad calcem Antiquit. Ambrosden.: *Cum messuagius, gardinis, ædificiis, Feloniis, eschaetis, etc.*

† FELONIA, Perfidia. Codex Legum Normannicarum apud Ludewig. tom. 7. pag. 284: *Assaltavit in Felonia et verberavit me et michi plagam fecit. Hoc est, imparatum me aggressus est.*

\* Fraus, dolus: quo sensu occurrit in Stat. apud D. de Chastueil Gallaus in Hist. Ms. Poet. Provinc.:

L'angan et la Felonia  
Que mou la falsa Clergia.

† FELONICE, pro Perfide. Charta Eduardi II. Regis Angliæ ann. 1322. apud Rymer. tom. 3. pag. 989: *Et quosdam Felonice interfecerunt . . . ignem in prædicta villa de Britton posuerunt, et partem domorum et bonorum ibidem Felonice combusserunt.*

† FELONICE, Occulte, fraudulenter. Charta ejusd. Eduardi ann. 1323. apud Rymer. tom. 4. pag. 7: *Quia Rogerus de Mortuo-Mari . . . eandem prisonam fregit, et ab eadem turri noctanter et Felonice evasit.*

\* Aliud sonat Felonusement, Fortiter nempe, cum impetu, in Poem. de *Giron le Courtois: Se hurta encontre le chevalier si Felonusement, qu'il lui convint vuyder les argons et tomber à terre moult rudement. Hinc Renfêlonir la guerre, Belium acerbis gerere, in Lit. remiss. ann. 1379. ex Reg. 115. Chartoph. reg. ch. 291: *Lequel Gillebert fu mis à mort; et pour ce que ledit sire de Morbecque avoit esté à ce, . . . Renfêlonir la guerre, dont dessus est faite mention.**

\* Felenesse gent appellatur Judæorum populus, in Vita J. C. MS:

Ensi l'encusoient forment  
Icele Felenesse gent.

\* Haud scio an inde, an potius a Latino *Fel*, quo ad iracundiam facile accenditur, *Affellonner* et *Affellonnir*, pro Iracis, olim diximus. Lit. remiss. ann. 1383. in Reg. 124. Chartoph. reg. ch. 126: *Huguenin. . . bien Affellonnez, ce sembloit, se adreça pardevers ledit Tueuef, et leva le baston en haut pour le frapper. Aliæ ann. 1387. in Reg. 131. ch. 15: Guillaume Bolerin fu moult courroucez et Affellonnis. Aliæ ann. 1393. in Reg. 149. ch. 530: *Ledit Jehan se Affellonnissoit toujours en menassant ledit Huguenin d'attrapper et adherer aus mains, etc. Affollonir, in aliis ann. 1393. ex Reg. 145. ch. 410: *Lequel Raoul quant il se vit ainsi villené et des-***

*menti, comme courroucé et Affolloni se départi d'icelle place. Affellonnir, eadem acceptione. Lit. remiss. ann. 1385. ex Reg. 127. ch. 137: *Colin le tamisier dist auxdiz hommes armez, qui veoit Affellonnir et demener oultrageusement, etc. Aliæ ann. 1413. in Reg. 167. ch. 142: *Le suppliant se apercevu que icellui Nicaise par trop avoir beu ou autrement se Affellonnissoit. Affellonner, apud Froissart. vol. 2. cap. 41.***

FELONICA, Charta Caroli C. ex Tabulario Arulensi in Hispania, apud Baluzium in Append. ad Capitul. n. 63: *Nostram deprecatur est Clementiam, ut prædictum Monasterium denuo cum Monachis ibi consistentibus, et cum cellulis ibidem aspicientibus, id est, cum Ecclesia sancti Martini ad ipsas Felonicas, in via, quæ discurret ad ipsas clusas, . . . sub nostro recipere mundiburdo ac tuitione, etc. Nomen est proprium ejusdem loci, qui melius Fullonicas dicitur in veteri Notitia ann. 876. pro eodem monasterio Arulensi in Append. ad Marcam Hispan. col. 798.]*

† FELONITIA, Vanitas. Vide in *Follis* 1.

\* FELOSENNUS, pro *Falesennus*. Vide supra in hac voce.

† FELPARIA, f. pro *Feltaria*, quod idem sit ac *Feltrum* infra. Litteræ anni 1376. apud Rymer. tom. 7. pag. 116. col. 1: *Concessimus vobis quod stapula nostra lanarum, coriorum et pellium lanutarum, necnon plumbi, stanni . . . necnon casei, butyri, plumæ, gaulæ, mellis, Felpariæ et cepti, etc. Similia leguntur pag. 118.*